Die gesammte umfängliche Litteratur, die seit zwanzig Jahren entstanden

ist, hat, wenn sie auch dazu führte, Manches betreffend die alte Litteratur

über Franz festzustellen, nämlich vor Allem den alten Kern des Speculum

vitae: das Speculum perfectionis und die späte Ansetzung der Tres socii, —
sowie gute Ausgaben der alten Schriftwerke zu veranlassen, was mit be-

sonderem Dank anerkannt werden soll, nichts für die Kenntniß des

Heiligen Wichtiges und Neues ergeben. Und ich kann nicht umhin, im

Hinblick auf alle die zahllosen mühevollen und verwickelten Unter-

suchungen auszurufen: welche verschwendete Zeit, welch' vergeudeter

Scharfsinn! Wie viel für die Geschichtswissenschaft Wichtigeres hätte

mit der hier aufgewendeten Arbeitskraft geleistet werden können!

in. Urkunden zur Geschichte der Kirche S. Francesco in Assisi.

I. Landschenkungsurkunde.

Sie ist im IL Bande der „Instrumenta diversa pertinentia ad S. con-

ventum" unter Nummer I. enthalten und lautet

:

In Dei nomine Amen, Millesimo CCXXVIII indictione prima IUI

Kalendas Aprilis Gregorio papa Villi et frederico Imperatore existenti-

bus dedit tradidit cessit delegavit et donavit simpliciter et irrevocabiliter

inter vivos simon Puzarelli fratri helye recipienti pro domino Gregorio

papa nono pettam unam terre positam in voc(abulo) coUis inferni in

comitatu ass(isiensis) cui I (primo) et II (secundo) via III (tertio) ecclesie

sancte Agathe Uli (quarto) filiorum Bonomi vel si qui alii sunt confines

cum introitu et exitu suo et cum omnibus quae supra se et infra se

habet in integrum et cum onmi jure et actione usu seu requisitione sibi

de ipsa re competenti ad habendum tenendum possidendum faciendum

omnes utilitates et usus fratrum in ea videlicet locum Oratorium vel

ecclesiam pro beatissimo corpore sancti francisci vel quicquid ei de ipsa

Thode, Franz von Assisi. 39
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re placuerit et in perpetuum quam rem se suo nomine constituit possi-

dere donec corporaliter intraverit possessionem in quam intrandi licen-

tiam sua auctoritate concessit promictens non dedisse jus vel actionem

de ea alicui quod si apparuerit eum dedisse promisit defendere suis

pignoribus et expensis renunctiando juri patronatus omnique auxilio le-

gum ipsi competenti vel competituro. Et promisit per se et suos here-

des dicto fratri helye recipienti pro Dno papa nono Gregorio contra

non facere vel fecisse sed defendere dictam rem ab omni litigante per-

sona omni tempore suis pignoribus et expensis in curia vel extra sub

pena dupli ipsius rei habita compensatione meliorationis et existimationis

qua soluta vel non hoc totum semper sit firmum.

Factum in domo dicti symonis presentibus et vocatis testibus dno

Guidone judice communis Ass(isiensis) petro tedaldi Sommo Gregoris

petro capitanie tiberio petri andrea agrestoli jacobo bartoli.

Ego paulus not(arius) rogatus his interfui et sss. (subscripsi)

et auct(enticavi).

2. Vertrag über Lieferung und Wiederersetzung von
Steinblöcken.

Die in demselben Bande unter N. III befindliche Urkunde lautet:

In Dei nomine Amen. Anno domini millesimo ducentesimo trice-

simo nono indictione XII tempore Dominorum Gregorii pape noni et

Frederici Romanorum imperatoris die V exeunte mense Majo frater Helias

dominus et custos ecclesie sancti Francisci Asisinatis et frater Jacobus

de Mevag(na) sindicus et procurator dicte ecclesie et conventus ipsius

presentibus consentientibus et volentibus fratribus dicti conventus nomine
ipsius ecclesie et conventus pro se ipsis et eorum successoribus con-

venerunt et promiserunt Sanguonio et Tome filiis olim domini Ufreducij

Sanguonis stipulantibus pro se ipsis et suis heredibus reficere et refici

facere Omnibus sumptibus et pecunia ipsius ecclesie et conventus tan-

tumdem murum ad arenam et calcem et lapides in domo predictorum

fratrum posita in civitate Asisii quantus fuit ille murus unde accepti et

remoti fuerunt tribertini magni et ad illum modum et paragium reducere

ipsum murum quantus fuit ille de dictis tribertinis quos quidem triber-

tinos fuerunt confessi et asseruerunt coram me notario "et testibus suscriptis

recepisse et habuisse a dictis fratribus Sanguonio et tomasse pro opere

et muris dicte ecclesie renunciantes exceptioni tribertinorum non recep-

torum et non habitorum pro quibus tribertinis promiserunt sepedictis

Sanguonio et Tome reficere et refici facere dictum murum de bono opere

et legale sumptibus dicte ecclesie ut dictum est supra omni condictione

et exceptione remotis et dampna et expensos reficere pro predictis exi-
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gendis sub obligatione bonorum dicte ecclesie et pena dupli extimat dicti

operis et pena soluta vel non hec sint omnia rata latera dicti domus justa

via usque et justa heredes Rufini Panzi.

Actum apud dictam ecclesiam sancti francisci in quadam camera

ipsius ecclesie presentibus ad hoc vocatis testibus Magistro paulo Lu-

prandi domino leonardo Marangonis et fratre Janne de Laudis et aliis

pluribus.

Ego Petrus imperiali auctoritate not(arius) hiis interfui et rogatus ut

supra legitur scripsi et autenticavi.

Ich gebe den Text nach den Originalen auf Grund einer Vergleichung

mit neueren vorhandenen Kopieen.

IV. Des Rodulphus Beschreibung der Kirche San Francesco in Assisi.

Die Beschreibung findet sich in des Petrus Rodulphus Historiarum

Seraphicae religionis libri tres (Venetiis apud Franciscum de Franciscis

Senensem 1586) im II, Buche S. 247 ff. und lautet folgendermaßen:

In custodia Assisi est celeberrimum et augustum illud templum, quod

est praecipuum coenobium totiusque Ordinis caput, nee structura toto

orbe hujusce Ordinis invenitur, quae hanc superet, moenia enim alta sunt

€t profunda magnis lapidibus, arena et calce interstrata. Fundamenta in

viscera terrae quaesita, vix tandera post octo et centum altitudinis pedes

non satis comraoda sunt inventa. Gregorius IX suramus Pontifex pri-

marium jecit lapidem Prope chorum a superiore parte est com-

pluvium ex grandioribus saxis, aquas per fistulas ferreas procul ejiciens:

in ingressu vero est pulchrum peristyllum. Nihil habet haec structura

commune cum eo ordine quem Vitruvius architectus instituit

sed opus Theutonicum est. Structoris nomen non reperi. Scio tamen,

quod frater Hellas homo rerum gerendarum prudens ejus curam egit

a principio, turres campanarias construxit, in quibus campanas imposuit

et campanam ad convocandum populum factam ipsemet campanam Prae-

dicatoris, et passim seniores sie appellant, et campanam Primae, in quarum

una haec verba excusa leguntur:

A. D. MCCXXXIX Fr. Elias fecit fieri. Bartholomaeus Pisanus me
fecit cum Loteringio filio ejus. Ora pro nobis Beate Francisce. Ave
Maria gratia plena. AUeluja.^) Duas alias campanas, quae non multis

^) Ich trage hier nach, daß der Loteringius wohl derselbe ist, dem Kaiser Friedrich

1242 das Bürgerrecht in Sizilien und die Erlaubnis zu heirathen gab. Er war 10 Jahre
im Castello veteri in Calabrien und hatte die Absicht, immer in Sizilien zu bleiben

(Winkelmann: Acta Imperii inedita. Tituli XIII. Innsbruck 1880 p. 683). Er hat

noch 1263 gelebt, denn damals gießt er eine Glocke für Cefalü (Saunas: due inscrizioni

cefalutane. Archivio storico Siciliano. N. S. IV. Jahrg. p. 336.)

39*
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ab hinc annis disruptae sunt, fieri fecit idem F. Helias. Pro constructione

autem hujus monasterii et templi variis modis coepit pecunias exigere

:

primum enim pecuniarias collectas indixit provinciis; posuit quoque con-

cam illara marmoream, in quam adventantes horaines pönerent pecuniam,

ex quo non modica turbatio inter discipulos B. Francisci suborta est.

Divisum est templum illud in tria segmenta juxta tria vota Religio-

nis, quam profitemur. Inferior ecclesia designat sanctam obedientiam,

quae altis defixa est radicibus. Ibi conditum est sacrum corpus beati

patris Francisci cum multis aliis Beatis. Factum est delubrum ex omni

parte firmissimum parietibus, lateribus instratis, ut furibus adimeretur in-

sidiandi facultas. Ad eum locum datur aditus per vias subterraneas et

per secretos cuniculos, qui satis latent

Quod spectat ad secundam ecclesiam, quae est instar oratorii, pauper-

tatem in humilitate fundatam designans, omnibus idem pie orantibus

afflat insolitam pietatem; cujus pavimentum variis coloratis et vermicu-

latis lapidibus intertextum est. At testudo seu fornix instar cupae vel

dolii, cum certis quibusdam figuris exquisita arte absoluta est: dicunt

eas factas a Giotto Florentino majori ex parte, quem constat sui tem-

poris omnium pictorum fuisse nobilissimum. In illis exprimitur vita Christi

Jesu, quae variis depictae coloribus, omnino admirandae sunt et exco-

lendae. In testudine sunt quatuor trianguli eleganti ordine compositi.

In superiori parte ad chorum est beatus Franciscus velut princeps in

sella reclinatoria , indutus veste egregia, cujus capiti affixa sunt haec

verba, Gloriosus Franciscus. Ibi quoque extat vexillum cum septem

stellis et angelis circumstantibus atque buccinis clangentibus eo specta-

culo quo triumphus famae pingi solet egregie perpolita et politissima arte

perfecto. In altero triangulo dextrorsum est porticus ambulatoria in pro-

spectu cum columnis et in medio est figura veste subnigra induta cum
alis et diademate quadrato quae figura manu dextera tenet jugum, ac

laeva supponit digitum labello instar silentii; ad pedes in signum exi-

miae humilitatis est Frater quidam, qui accipit jugum et propriis im-

ponit humeris; super caput figurae est haec nota, Sancta Obedientia.

Hinc pendet ad caput crucifixus, sed solum apparet corpus et plaga

lateralis, a qua erumpit magnus fluvius sanguinis. Dextrorsum est Pru-

dentia biceps cum his notis Sancta Prudentia; habet diadema cum

sex inscriptis faciebus: est media figura, sub qua est Angelus ductor

ejus, et duae aliae figurae, et respicientes junctis manibus prae se ferunt

magnam religionem. Ex altero latere est consimilis figura cum subjectis

verbis Sancta Humilitas: tenet accensam faculam. Ad pedes est

Angelus et semihomo et semicanis. In altero triangulo est arx cum
turribus hinc inde, et in medio turris veluti Gerrum (an crates viminea?)

et terminus, et in apice est fenestra, et caput mulieris cum subscriptione
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Sancta Castitas. Adstant duo Angeli, quorum alter exhibet regnuin,

alter vero palmam. Ad pedes gerrii sunt duae figurae, quaelibet tenet

manum extensam extra muros, et aspergit aquam super caput denudatae

figurae. Alter Angelus lavat dictam figuram instar balneatoris : super has

duas figuras, quae tenent vestem Angelo leguntur haec verba Sancta
Munditia. Ex altera parte Sancta Fortitudo. A latere est

Angelus lavans, et homo armis cinctus cum parraula in bracchio et multis

aliis figuris: Amor etPoenitentia. Sub Amore est homo transfigura-

tus cum his notulis Munditia; quae propellitur ab altera figura cum
his literis Mors. In altero triangulo est figura velata, praeter manus et

dimidiam partem bracchii: manus autem sunt extensae, et accipiunt

munera quae duo Angeli offerunt. Angelus a latere dextro , et offert

vestem, et marsupium: altera offert praetorium: subter vero quaedam
subjacet mulier subcincta, et nudatis intra vepres pedibus, quae quantum

ex facie, ex vultu, ex oculis, et ex fronte suspicari possumus, repraesentat

dominam paupertatem, quam in sponsam suam beatus Franciscus accipit.

Christus vero a latera manum interjungit, atque ejus dextram contingit,

cum hac inscriptione Sancta Paupertas.
In choro Capellae majoris est quaedam egregia pictura quam dicunt

quidam fuisse manus et ingenii monumentum Priscii Capannae a nemine,

quod ego sciam, adhuc satis intellecta. Communis tamen omnium est

sententia, ab eodem Giotto fuisse expressam quamvis prae se ferat nescio

quid majoris elegantiae et dignitatis. Suc hoc fornice modo est altare

majus, ubi est tabernaculum pro custodia sanctissimae Eucharistiae ele-

ganter elaboratum atque opera venerabilis Fr. Matthaei Assisiatis con-

structum. Altare vero circumquaque ferreis quibusdam insertis cratibus

et ansulis intortis vallatum est: sub ara in abdito et secessu conditum

est venerabile illud corpus beati Patris ; ubi alias furinum, sive locus erat,

in quo fures et improbi homines publice suspendebantur , vulgo dictus

Collis infern i. Nee abs re dignum puto, quia sicut Christus in Cal-

variae monte conditus est, ut nobis suo exemplo significaret nulla esse

ossa, nuUos homines, nullos denique daemoniacos adeo damnatos et des-

peratos, in quos si intret Christus non vivificet: sie beatus Franciscus,

Domino concedente, voluit et vivens et moriens in cunctis esse Christi-

formis. Ante fores sacrarii sunt multae et hae quidem insignes et egregiae

picturae, et ut ferunt , manu Antonii Cavallini expressae, qui adeptus est

nomen Cavallini, quia optima arte fingebat caballos. Ante cancellos illius

capellae in angulo est sepulcrum cum crate ferrea, ubi dicunt condita

esse quatuor corpora sociorum beati Francisci.

Adsunt quoque in inferiori Ecclesia sive Oratorio multe capelle et

quidem pulchre et egregiae. Primo est capella S. Catherine Cardinalis

Aegidii Cariglii Albemotii Hispani, cum multis figuris S. Catherinae.
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Hie Cardinalis obiit in surburbano servatumque est corpus ejus in monte

Cimino, deinde Assisium translatum est. Hie Cardinalis construxit arcem

Spoleti natura et situ loci tum humana ope munitissimam , ex qua tota

vallis Spoletana visitur. Hie laceratum Ecclesie regnum, et a tyrannis

ferme totum usurpatum singulari virtute reeuperavit ac resarcivit; quam-

vis nonnulli ossa ejus in Ecclesia S. Martini supra Viturnium in Monte

Cimino reeondita dicant. Fortasse ibi prirao servatum est cadaver, deinde

Assisium translatum fuit. Vidit autem iste corpus B. Franeisei, postea

reliquit conventui eentura millia aureos. Deinde est eapella D. Antonii,

ubi est sepulerum cujusdam Dueis Spoleti, qui dicebatur Blascus eratque

de domo Cardinalis Aegidii, cum subjeetis versibus:

Magnanimus miles prudens pius egregiusque

Cultor justitiae, rigidi servator honesti

Blascus Fernandi, pacis compertor amatae,

Hispanus natus morum venustate praeclarus;

Anconitanae Marchio Marchiae tempore multo

Rector Bononiae, dux Spoletanus habetur.

Inclytus iste Senator bellique maximus actor.

Proditus hie burgo Luci mutatur ibidem,

Et genitor Grazias acerba morte peremptus.

Hicque jacent ambo genitor genitusque dicti,

Quos Deus Elisiis proponat sedibus almis.

In capite Ecclesiae e regione Sepulehri Divi Franeisei tumulata est

Regina Cypri, quae reliquit sacro conventui dueenta millia aureorum et

puleherrimum vas porphyreticum absque base sive pediculo quo modo
loco pilae utuntur ad aquam lustralem, qua homines pie asperguntur.

Sed quantum spectat ad superiorem Eeelesiam est usque adeo ele-

ganter constructa, ut nihil pulchrius videri possit illo seculo, nee struetura

hujus ordinis invenitur in toto orbe : suas habet portas congrua dimensione

venustas mediam ceteris ampliorem, in tecto stellae affixae aureae, et

color impressus aereus veram coeli faciem aemulatur. Sunt in choro

sedilia ex materia nobili, arte quam voeant Tarsieam, seulpturis et imagini-

bus insignia, quem ferunt Samsonis opere eonstruetum, cujus expressa

imago conspieitur. In hujus ingressu supra januam est ibi oeulus vitreus,

unde transmittitur lumen in morem Cyelopis latepatens in morem trianguli,

in quo est imago vera, ut dieunt, beati Franeisei opere Mosaico inter-

texto, opus, ni fallor, Cimaboni. ^) Inter utramque Eeelesiam est spatium

oetipedale, ne populus ambulans super pavimentum superioris Ecclesiae

impedimento sit ceteris in Ecclesia inferiori. Innititur autem pavimentum

superioris Ecclesiae lignis abiegnis. Portam inferioris Ecclesiae Samson

portica quadam egregia exornavit tecto inclusa, ob repentinos imbres, ut

^) Die Beschreibung hier etwas verwirrt. Dies Portal ist das der Unterkirche.
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hae litterae declarant : Fr. Franciscus Samson Generalis Minonim fieri fecit

MCCCCLXXXVII. Circumcirca sunt Xu turtes teretes : et in unaquaque

illarum est inferior testudo petrae granitae rubeae, in memoriam XII Apo-

stolorum ignis Spiritus sancti ardorem praetendentis. Tribuna vero est

albi lapidis in honorem beatae Virginis. Sunt quoque in superiori Ec-

clesiae quaedam picturae egregia manu Cimaboni et Giotti elaboratae.

Chorus quoque cum subselliis manu Dominici Sanseverinatis Umbri opere

intertexto, opera et sumptu magistri Francisci Sansonis Generalis, ut in-

scriptio affixa declarat magnifice fabrefactus. Nostro tempore Organa

constructa sunt a magistro Petro Antonio Nucerino Generali.

Superest modo ut de sacri Conventus structura nonnuUa subjiciamus:

habet enim profundas radices et altissima fundaraenta propter torrentem

inundantem. Sixtus IV Pontifex domum collabentem et ruinam minantem

fortissimo muro, quasi rostro quodam vallavit anno MCCCCLXXX et

hodie quoque nomen ipsius retinet. Alteram partem Conventus constnii

fecit frater Elias, ut aperte declarant figurae quaedam et inscriptiones

cisternae prioris impluvii. Innocentius IV Papa fecit constnii alteram

partem reliquam Cardinalis Aegidius, quem supra memoravimus.

Haec sunt, quae mihi dicenda erant circa insignem, admirandam

et numquam satis laudatam structuram hujusce memorabilis Tempil. Op-

tima enim dispositio consurgit, cum partes omnes in se ipsis bene dis-

positae fuerint, et alterae cum alteris congruo loco conveniant. Quamvis